
W polskim porządku prawnym mamy do czynienia z  konkretną definicją tej przemocy znajdujące
się w ustawie  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  według której
przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie
naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną,
wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także
wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.
Co oznacza to w praktyce ? – przemoc domowa to sytuacja gdy członek rodziny, mąż, żona lub
inna osoba wspólnie zamieszkująca lub gospodarująca próbuje zdominować fizycznie lub
psychicznie, ekonomicznie,  drugiego partnera, dzieci, rodziców, dziadków, teściów itp., używając
swojej przewagi fizycznej, gróźb, szantażu, w celu zranienia moralnie lub fizycznie.
Żebyśmy mogli mówić o przemocy  muszą być spełnione te warunki -   musi być działanie lub
zaniechanie które jest umyślne, musi naruszać dobra członków rodziny ( osób wspólnie
zamieszkujących lub gospodarujących). 
Łatwo określić czym jest ”działanie”, czym jest jednak „zaniechanie” ? – to sytuacja w której
powinniśmy   spełniać   jakieś   obowiązki,   np. obowiązek opieki nad członkiem rodziny wspólnie
z nami zamieszkującym a tego obowiązku nie wykonujemy. 
Przemoc domowa charakteryzuje się tym, że:
1. Jest intencjonalna – przemoc jest zamierzonym działaniem lub zaniechaniem  człowieka i ma
na celu kontrolowanie i podporządkowanie ofiary.
2. Siły   są nierównomierne – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest słabsza,
a sprawca silniejszy.
Ta słabość i ta siła dotyczą różnych pól – może to być siła fizyczna, psychiczna czy ekonomiczna. 
3. Narusza prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje przewagę siły narusza podstawowe
prawa ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku, spokoju ,wolności itd.).
4. Powoduje cierpienie i ból fizyczny, poczucie krzywdy– sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na
poważne szkody. 
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Powszechnie uważa się że najczęstszymi ofiarami przemocy są kobiety, kolejnymi dzieci ale
dotyczy ona wszystkich. 

Należy pamiętać że przemoc domowa jest przestępstwem. Przestępstwo to znane jest w polskim
kodeksie karnym jako przestępstwo znęcania się nad rodziną.
Co może zrobić osoba będąca ofiara przemocy ?
Tu należy rozróżnić dwa zachowania – nazwijmy je „nagłe” i „przewlekłe” .
Nagłe to takie kiedy jest realne zagrożenie bezpieczeństwa, gdy zaczyna się atak fizyczny,
natychmiast stosuj ucieczkę od sprawcy, oddal się od zagrożenia, wraz z innymi członkami
rodziny i wezwij policję.
Pod jaki numer dzwonisz?

112 – ogólny numer alarmowy. Pracownik numeru przekieruje twoje zgłoszenie do
odpowiednich służb ratunkowych – policji, straży pożarnej lub pogotowia ratunkowego,

997 – numer alarmowy policji. Dodzwaniamy się bezpośrednio do najbliższej jednostki. 

Numery alarmowe 112 i 997 są czynne całą dobę. 

Można również wszcząć procedurę „Niebieskiej Karty” czyli procedurę objęcia swoistą ochroną i
pomocą członków rodziny. 

Do wszczęcia tej procedury uprawnieni są :
pracownik socjalny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej;1.
funkcjonariusz Policji;2.
żołnierz Żandarmerii Wojskowej;3.
pracownik socjalny specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy
domowej;

4.

asystent rodziny;5.
nauczyciel wychowawca będący wychowawcą klasy lub nauczyciel znający sytuację domową
małoletniego;

6.

osoba wykonująca zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położna lub ratownik
medyczny;

7.

przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych,8.
pedagog, psycholog lub terapeuta, będący przedstawicielami jednostek organizacyjnych
pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; Policji; oświaty;
ochrony zdrowia; lub organizacji pozarządowych.

9.

i do każdego z nich można zgłosić się z problemem przemocy domowej i wnioskiem o wszczęcie
procedury. 



Najpierw policjant sporządzi protokół, wypełnia wraz z ofiarą specjalny formularz. Procedura ta
powoduje zaangażowanie szeregu instytucji , które współpracują ze sobą i pomagają osobom
dotkniętym tą przemocą. 

W skład zespołu Niebieskiej Karty wchodzą:
- policja:
- psycholog, 
- pracownik społeczny, 
- może wejść lekarz jeżeli jest to konieczne,
- pedagog.

Zespół ten nie tylko przeprowadza wywiad z ofiarami sprawcami przemocy ale również
przygotowuje plan pomocy ofiarom przemocy. 

Praca   zespołu   to   nie   tylko   praca   z   ofiarami przemocy – np.   wizyty u lekarza, konsultacje
z psychologiem, pomoc terapeuty, ale również praca ze sprawcą – wskazanie mu sankcji za
stosowanie przemocy ale również praca z psychologiem czy pomoc np. w terapii uzależnień. 

Jednym ze środków wprowadzonych ustawowo mającym chronić ofiary przemocy jest nakaz
okresowego opuszczenia lokalu mieszkalnego przez sprawcę. 

Art. 275a § 1 Kodeksu postępowania karnego.
Tytułem środka zapobiegawczego można nakazać oskarżonemu o przestępstwo popełnione z
użyciem przemocy na szkodę osoby wspólnie zamieszkującej okresowe opuszczenie lokalu
zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym, jeżeli zachodzi uzasadniona obawa, że oskarżony
ponownie popełni przestępstwo z użyciem przemocy wobec tej osoby, zwłaszcza gdy
popełnieniem takiego przestępstwa groził.
Nakaz wydaje się na 3 miesiące, ale sąd może zadecydować o dalszym przedłużeniu tego okresu.
Jeżeli wskutek postępowania wynikającego z zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia
przestępstwa zostanie sprawca zostanie uznany za winnego sąd może orzec karę pozbawienia
wolności od 3 miesięcy do 5 lat, a z przypadku gdy doszło do szczególnego okrucieństwa sprawca
podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.
Dodatkowo od 2023r. wprowadzono m.in. zakaz zbliżania się do osoby doznającej przemocy. 
W przypadku problemów prawnych, potrzeby pomocy zapraszamy do korzystania z punktów
nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego. 




